
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称 ： 福 州 泰 普 医 学 检 验 实 验 室 项 目

建设单位（盖章）：福州泰普医学检验所有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福州泰普医学检验实验室项目

项目代码 /

建设单位联系人 邓享尧 联系方式 1360****

建设地点 福州市仓山区螺洲镇螺洲新城二区项目 13#楼商业配套房三层

地理坐标 （ 119 度 20 分 37.968 秒， 25度 59分 27.024秒）

国民经济

行业类别

Q8492临床检验服

务

建设项目
[...]
于服务型项目，非工业项目，排放的废水不属于工业废水，故无需申请和购买废

水总量。

（2）废气

医学检验营运期间废气为检验过程产生的 VOCs，排放量 0.068t/a。根据《福

州市生态环境局关于落实“奋勇争先”行动进一步服务和促进民营经济高质量发展

的通知》（榕环保综[2025]47号）文件“三、简化排污指标管理。在严格执行各项

污染防治措施的基础上，对于二氧化硫、氮氧化物、化学需氧量的单项新增年排

放量小于 0.1吨，氨氮小于 0.01吨的建设项目，豁免购买排污权交易指标，无需

提交总量来源说明；对于挥发性有机污染物新增年排放量小于 0.1吨的建设项目，

无需提交总量来源说明，由市级生态环境部门统筹总量指标替代来源。”项目

VOCs排放量 0.068t/a，小于 0.1吨，无需提交总量来源说明，由市级生态环境部

门统筹总量指标替代来源。



31

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

4.1施工期环境保护措施

项目在已建的用房内进行室内装修和设备安装，不涉及土建工程，且生产

线已安装完成，剩余的环保设施整改施工周期短，环境影响小，故不进行施工

期环境评价。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2运营期环境影响分析及保护措施

4.2.1废水

4.2.1.1废水污染源强分析

（1）生活污水

根据水平衡，项目生活污水产生量 560t/a，经化粪池处理后排入福州市连坂

污水处理厂统一处理。

生活污水主要是职工冲厕、洗涤用水等，有机物含量较高，参考《给排水

设计手册》（第五册城镇排水）典型生活污水水质，确定本项目污水污染物浓

度为：COD400mg/L、BOD5250mg/L、氨氮 35mg/L、SS220mg/L，生活污水产

排情况见表 4.2-1。

表 4.2-1运营期生活污水产生和排放情况表

废水量 项目 COD BOD5 SS NH3-N

生活污水

（560t/a）

污染物产生浓度（mg/L） 400 250 220 35

污染物产生量（t/a） 0.224 0.14 0.123 0.020

处理措施 化粪池处理后，纳入连坂污水处理厂处理

排入外环境废水排放浓度（mg/L） 50 10 10 5
排入外环境废水排放量（t/a） 0.028 0.006 0.006 0.003
（2）生产废水

①检验废水

根据水平衡，项目检验废水产生量 181.35t/a，经自建污水处理设施处理后

排入福州市连坂污水处理厂。

项目检验过程使用成品试剂盒，检验后试剂盒作为医废处理。检验废水来

源为检验设备清洗水、水浴盒更换水、检验台清洁水、灭菌更换水、地面清洁

水，不涉及总汞、重铬、六价铬、总镉、总砷、总铅、总银、总α、总β、有毒



32

有害等污染因子。

项目检验内容与福州金域医学检验实验室有限公司相似，故检验废水源强

具有类比性，取福州金域医学检验实验室有限公司监测数据浓度的最大值作为

项目检验废水的水质浓度。类比数据参数分析见表 4.2-2。

表 4.2-2类比可行性分析

类型

福州金域医学检

验实验室有限公

司

本项目 相同性 类比性

检验性质 临床检验服务 临床检验服务 相同 可类比

检验内容

血液和血清检

验、微生物检验、

细胞遗传检验、

PCR实验、宏组

学实验、病理实

验

血液和血清检验、

微生物检验、PCR
实验、宏组学实验、

病理实验

相似 可类比

污水设施工艺
格栅+A/O+沉淀

+消毒

格栅+调节+A/O+
沉淀+过滤+消毒

相近 可类比

项目检验废水产排情况见表 4.2-3。

表 4.2-3检验废水产排情况表

废水量 项目 COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群
MPN/L

检验废水

（181.35t/a）

污染物产生浓度

（mg/L）

污染物产生量（t/a）

处理措施
污水处理设施处理后（格栅+调节+A/O+沉淀+过滤+消毒），纳入福州

市连坂污水处理厂处理

排入外环境废水排放浓度（mg/L） 50 10 10 5 104

排入外环境废水排放量（t/a） 0.009 0.002 0.002 0.001 /
②纯水制备浓水

根据水平衡纯水制备浓水产生量 54.625t/a，浓水水质污染物浓度低，主要

污染物为 COD和 SS，直接排入市政污水管网。

纯水制备浓水水质类比福建钰融科技有限公司纯水制备浓水收集池的水

质，监测数据为****。

4.2.1.2水环境影响分析及保护措施

（1）废水排污方案

项目厂区内实行雨污分流，雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管网。项

目生活污水经螺洲新城二区已建化粪池处理后，排入市政污水管网接福州市连

坂污水处理厂统一处理；纯水制备浓水直接排入福州市连坂污水处理厂，废水



33

中各污染物执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准要求，

其中氨氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B

等级标准。

检验废水经自建 1t/d污水处理设施处理后排入福州市连坂污水处理厂，废

水中污染物执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处

理标准，其中氨氮排放执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1级 B标准。

（2）污水处理设施处理可行性分析

①污水处理设施工艺

污水处理设施处理能力为 1t/d，处理工艺：格栅+调节+A/O+沉淀+过滤+消

毒。

图 4.2-1污水处理设施工艺



34

检验废水首先进入格栅进行预处理拦截杂物，防止后续水泵、管路等堵塞，

并降低后续运行负荷。接着自流进入调节池进行水质、水量均衡，同时完成脱

氯（检验台面消毒采用巴氏消毒液，含氯，对后续的生化产生不良影响，须脱

氯处理），通过投加脱氯剂，进行脱氯反应。由废水提升泵提升进入 A/O生化

处理设备，进行生化处理，去除废水中大部分有机污染物、氨氮等，进入沉淀

池进行泥水分离，上清液进入消毒池进行消毒处理，消毒后废水达标排放流入

集水桶通过泵打入市政污水管网，沉淀下来的污泥回流至 A池，剩余污泥排至

污泥池。污泥池内污泥消毒后定期委外处置。

应急池内废水通过泵提升至调节池进入废水处理系统，进行废水处理。

②处理工艺可行性

类比《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A

中医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表，非传染病院污水，排入城镇污

水处理厂，可行技术为一级处理/一级强化处理+消毒工艺。

项目医疗检验废水污水处理设施采用“格栅+调节+A/O+沉淀+过滤+消毒”

工艺，出水排入福州市连坂污水处理厂，污水处理设施满足“一级处理+消毒工

艺”要求，故项目污水处理设施工艺可行。

表 4.2-4项目污水处理设施处理工艺可行性分析表

污水

类别
排放去向 可行技术 本项目 符合性

医疗

污水

排入城镇

污水处理

厂

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；

预曝气法。

一级强化处理包括：化学混凝处理、机械

过滤或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯

酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。

格栅+调节

+A/O+沉淀

+过滤+消毒

符合

企业医学检验内容与福州金域医学检验实验室有限公司相似，故检验废水

产生浓度相似。福州金域医学检验实验室有限公司监测数据时采用的污水处理

工艺：格栅+A/O+沉淀+消毒，与本项目相似，故检验废水经处理后排放浓度具

有类比性。根据福州金域医学检验实验室有限公司检验废水经污水处理设施处

理后的水质监测浓度，*******，其出水可满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中预处理标准，其中氨氮排放执行《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1级 B标准，故本项目检验废水污水处理



35

工艺可满足排放标准要求。

综上所述，污水处理设施处理工艺可行。

③水量可行性

项目设置的污水处理设施设计处理能力 1t/d，根据水平衡分析，排入污水处

理设施的日最大水量 0.74t/d，项目设置的污水处理设施可满足处理需求。

（3）依托福州市连坂污水处理厂处理可行性分析

①污水处理厂概况

福州市连坂污水处理厂位于福州市仓山区城门镇连坂村，污水性质主要为

城市生活污水。处理后的尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准后经林浦河最终汇入闽江北港。尾水排放口

按规范化设计，并安装在线监测装置。

污水处理工艺流程如下：预处理（格栅+旋流沉砂池）+AAO生物反应池+

二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒。

②纳管可行性

连坂污水处理厂主要负责收集仓山区南二环以内区域，包括仓山中心城区，

盖山、城门、新展城、福湾、浦上工业园区及金山部分区域的污水。

本项目南侧道路污水干管已建成，项目运营期外排废水经螺洲新城二区主

管道排入南三环路市政污水管网，进入连坂污水处理厂处理，连坂污水处理厂

管线分布图详见附图 7。

③水量和水质可行性

福州市连坂污水处理厂设计处理规模为 35 万 m³/d，项目日最大排水量

3.2t/d，项目排入连坂污水处理厂的水量少。根据《福州市连坂污水处理厂三期

工程项目申请报告》测算，三期工程扩建规模为 10万 m³/d，于 2023年 12月投

入运行，项目水量占比 0.0032%，连坂污水处理厂有足够余量接纳本项目废水，

不会对污水处理厂处理能力产生冲击。

类比其他项目生活污水监测数据，生活污水经化粪池处理后可满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，其中氨氨满足《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B等级标准。类比福建钰融科技

有限公司纯水制备浓水收集池的水质，监测数据为 COD：11mg/L-14mg/L、SS：



36

10mg/L-15mg/L，可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标

准。

类比福州金域医学检验实验室有限公司检验废水经污水处理设施处理后的

水质监测浓度，项目检验废水经污水处理设施处理后可满足《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准，其中氨氮排放执行《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1级 B标准。

综上所述，项目废水不会对福州市连坂污水处理厂造成明显的负荷冲击。



37

表 4.2-5 废水污染源排放参数一览表

产污

环节
类别 污染物种类

处理

工艺

排放

方式
排放去向 排放规律

排放口基本情况
排放标准

编号 名称 类型 地理坐标

生活

办公

生活

污水

pH、COD、
BOD5、氨氮、

SS

化粪

池

间接

排放

福州市连

坂污水处

理厂

连续排

放，流量

稳定

DW001 综合废水

排放口

一般排放

口

纬度：
25°59′24.35″

经度：
119°20′37.95″

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中

三级标准，其中氨氨满足

《污水排入城镇下水道

水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）中 B
等级标准

检验

纯水

制备

浓水

COD、SS / 间接

排放

福州市连

坂污水处

理厂

间歇排

放，流量

稳定

检验
检验

废水

pH、粪大肠

菌群数、化学

需氧量、氨

氮、pH、悬

浮物、五日生

化需氧量

格栅+
调节
+A/O+
沉淀+
过滤+
消毒

间接

排放

福州市连

坂污水处

理厂

间歇排

放，流量

稳定

《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）
预处理标准，其中氨氨满

足《污水排入城镇下水道

水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）中 B
等级标准

4.2.2废气

4.2.2.1废气污染源强分析

（1）检验废气

项目检验过程中使用乙醇（无水乙醇、95%乙醇和 75%乙醇）、二甲苯，试剂主要用于病理检验的脱水和切片环节，根据病理检

验的流程，脱水须在通风橱内总共进行 4.5h的处理，切片须在通风橱内总共进行 0.5h的处理，以上处理过程通风橱封闭，故通风橱集

气效率以 90%计（开闭过程产生 10%的逸散）。乙醇、二甲苯属于易挥发的溶剂，检验脱水和切片均在常温下进行，检验过程为单纯

的浸泡，不进行扰动性操作，故溶剂挥发率取 10%。检验过程无水乙醇用量 1t/a，95%乙醇用量 0.6t/a，75%乙醇用量 0.4t/a，二甲苯用

量 0.55t/a，则非甲烷总烃产生量 0.242t/a（其中二甲苯产生量 0.055t/a）。检验废气经集气装置收集后引至楼顶活性炭吸附装置处理后



38

由 1根 15m高的排气筒 DA001排放，风机风量 5000m³/h，活性炭吸附效率以 80%计，则非甲烷总烃有组织排放量 0.044t/a（其中二甲苯排放量 0.01t/a），无组织排放量 0.024t/a（其中二甲苯排放量 0.006t/a）。

检验废气污染物排放情况见表 4.2-6。

（2）污水处理设施臭气

项目污水处理设施采用生化工艺，故运营过程产生少量臭气。根据美国 EPA对城市污水处理厂恶臭物质的产生情况的研究，每处理 1g的 BOD5，可产生NH30.0031g，H2S0.00012g。

项目污水处理设施处理量 181.35t/a，BOD5削减量 0.053t/a，则氨产生量 0.0002t/a、硫化氢产生量 0.00001t/a。污水处理设施为一体化封闭设施，设置在一楼独立的污水间内，臭气产生量极少，故不

再设置废气处理设施，以无组织形式排放。污水处理设施臭气污染物排放情况见表 4.2-6。

表 4.2-6项目废气产生及排放情况汇总表

工艺/
生产线

排放形式 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时

间（h）

排放标准